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ВВЕДЕНИЕ

Исходя из глобального доклада по сахарному диабету (СД) Всемирной

организации здравоохранения, опубликованного в 2018 г., во всем мире

наблюдается прогрессирующий рост заболеваемости данной патологией. При

этом основной причиной снижения зрения у пациентов с СД является

диабетический макулярный отек (ДМО). По данным многоцентрового

исследования (GBD 2013), проведенного в 21 регионе мира (США, Европе,

Австралии и Азии), было выявлено, что практически у каждого десятого

пациента (10,2%), страдающего сахарным диабетом, отмечается развитие

ДМО. Данное заболевание занимает лидирующую позицию среди всех

причин утраты центрального зрения у лиц трудоспособного возраста в

экономически развитых странах, поэтому крайне важным аспектом в

решении этой проблемы является выявление ДМО на ранних доклинических

стадиях (Hendrick A.M. et al., 2015).

В течение многих лет основным методом диагностики и контроля

результативности лечения ДМО являлась флюоресцентная ангиография

(ФАГ), позволяющая верифицировать такие изменения ангиоархитектоники

сетчатки, как отсутствие перфузии капилляров сетчатки, телеангиэктазии

сосудов, микроаневризмы, выпадение капилляров, увеличение или

неравномерность фовеальной аваскулярной зоны (ФАЗ), а также наличие

неоваскуляризации (Cole E.D. et al., 2016). Тем не менее, данный

диагностический метод не дает возможность определять изменения в

сосудистых сплетениях сетчатки послойно, а более глубокие структуры

сосудистой сети сетчатки с помощью ФАГ не визуализируются. Появление

новых высокоинформативных методов диагностики, таких как оптическая

когерентная томография высокого разрешения (ОКТ) и оптическая

когерентная томография, оснащенная ангиорежимом – ОКТ-ангиография

(ОКТ-А), открывают новые возможности для изучения ранних структурных

изменений сетчатки при ДМО (Schmidt-Erfurth U. et al., 2017). С помощью

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Hendrick+AM&cauthor_id=26319349
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Schmidt-Erfurth+U&cauthor_id=28423385
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метода ОКТ-А возможно получить более детальную характеристику

ключевых ОКТ-А-биомаркеров, отражающих важные звенья патогенеза

заболевания (Al-Sheikh M. et a.l, 2016; Coscas F et al, 2013; Hwang T.S. et al.,

2015). Несмотря на то, что на данный момент детально изучены особенности

патологических изменений ангиоархитектоники сетчатки при ДМО, по

данным литературы отсутствует единый диагностический алгоритм,

позволяющий комплексно оценить данные изменения.

Лазеркоагуляция сетчатки по типу «решетки» являлась стандартным

методом лечения диабетического макулярного отека с доказанной

эффективностью на протяжении более четырех десятилетий (Early Treatment

Diabetic Retinopathy Study Group (ETDRS), 1991; Clinical application of diabetic

retinopathy study, 1981). В дальнейшем для лечения фокального ДМО были

предложены метод модифицированной решетчатой коагуляции и протокол

«мягкой макулярной решетки». Механизм действия вышеуказанного

лазерного воздействия по большей части основан на разрушении

ишемизированной сетчатки, что опосредованно приводит к улучшению

оксигенации прилежащих к зоне воздействия участков сетчатки, снижению

продукции проангиогенных факторов, а также высвобождению цитокинов из

ретинального пигментного эпителия (РПЭ) и клеток Мюллера. Вместе с тем,

несмотря на свою положительную результативность, данное воздействие по

рекомендациям ETDRS может вызывать побочные эффекты в виде

хориоретинальной атрофии, а следовательно – образование скотом в

центральном поле зрения пациента и снижение контрастной

чувствительности сетчатки (Schmidt-Erfurth U. et al., 2017). Необходимо

отметить, что проведение повторных сеансов лечения в пороговом

непрерывном режиме лазерного излучения в одной и той же области

сетчатки не представляется возможным в связи с указанными побочными

эффектами. Дальнейшее изучение лазерного воздействия на

хориоретинальный комплекс показало, что для получения тканевого ответа в

ряде ситуаций нет необходимости в необратимом повреждении его

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Schmidt-Erfurth+U&cauthor_id=28423385
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структуры, и потому достичь терапевтического эффекта можно, используя

щадящие энергетические параметры (Дога А.В. и др., 2012; Маслов Р.Р. и др.,

2012).

Следует отметить, что в настоящее время произошла смена лечебной

парадигмы, в соответствии с которой методом лечения «первой линии» в

случаях высокого диффузного ДМО с захватом фовеа рассматривается

антиангиогенная терапия (Липатов Д.В., 2020). Вместе с тем, несмотря на

доказанную клиническую эффективность анти-VEGF препаратов по данным

многоцентровых исследований, имеются и очевидные негативные аспекты

данной терапии, связанные с необходимостью ежемесячного многократного

проведения инъекций, что не всегда осуществимо в реальной клинической

практике. Кроме того, в ряде исследований установлено неблагоприятное

влияние длительной антиангиогенной терапии на состояние перфузии

сетчатки, что проявляется в виде уменьшения индекса васкуляризации

хориоидеи и снижения плотности сосудов в парафовеальной и

перифовеальной областях после проведения инъекционных процедур, что

может усугублять течение ишемического ДМО (Chung Н. et al., 2012).

В связи с вышеуказанными данными, на данный момент для лечения

фокального ДМО, применение различных лазерных методов лечения

остается актуальным.

Методы субпороговой лазерной коагуляции сетчатки и

микроимпульсного лазерного воздействия, по мнению многих авторов,

являются эффективными и безопасными, что позволяет проводить

неоднократные сеансы лечения, в том числе и в фовеальной аваскулярной

зоне (Дога А.В., Качалина Г.Ф., Буряков Д.А., Педанова Е.К., 2016-2017;

Luttrull J.K. et al., 2012).

Современный и высокоинформативный метод диагностики ОКТ-А

открывает новые возможности в изучении ангиоархитектоники сетчатки при

ДМО, а следовательно, его целенаправленное использование позволит более

точно определить потенциальные мишени для патогенетически

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Chung+EJ&cauthor_id=18698297
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обоснованного прецизионного лазерного воздействия (Петрачков Д.В.,

Будзинская М.В., 2020).

Все вышесказанное определяет актуальность разработки более

щадящих, микроинвазивных методов лазерного лечения фокального ДМО,

основанных на принципе топографической направленности, исходя из

данных ОКТ-А о послойном состоянии микроциркуляторного русла.

В этой связи, перспективным направлением в аспекте повышения

эффективности и безопасности лечения фокального ДМО может

рассматриваться применение инновационных лазерных технологий,

основанных на системах навигации с учетом данных мультимодальной

визуализации (Мальцев Д.С., 2020).

Резюмируя вышесказанное, следут отметить, что до настоящего

времени не существует общепринятого подхода и отсутствует единство

мнений в выборе предпочтительной тактики лечения ДМО. Все

вышеуказанные методы лечения имеют свои преимущества, недостатки и

ограничения, также не в полной мере реализован индивидуальный подход к

лечению пациентов с ДМО.

Необходимость разработки более эффективного и безопасного метода

субпорогового лазерного лечения фокального ДМО, основанного на

технологии навигации, реализующей топографически-ориентированный

подход, с индивидуальным подбором параметров микроимпульсного и

непрерывного режимов для достижения высоких клинико-функциональных

результатов и определила цель настоящего исследования.

Цель исследования

Разработать технологию субпорогового лечения фокального

диабетического макулярного отека с индивидуальным подбором параметров

непрерывного и микроимпульсного лазерного излучения на основе

мультимодальной визуализации с использованием навигационной системы.

8

Задачи исследования

1. Определить методами специализированных исследований,

включающих спектральную оптическую когерентную томографию,

оптическую когерентную томографию в ангио-режиме, аутофлюоресценцию

и компьютерную микропериметрию, диагностическую и прогностическую

значимость изменений ангиоархитектоники сетчатки и клинико-

функциональных показателей у пациентов с фокальным диабетическим

макулярным отеком.

2. Разработать диагностический этап технологии субпорогового

лазерного лечения фокального диабетического макулярного отека на основе

ОКТ-ангио-навигации.

3. Разработать лазерный этап технологии субпорогового

топографически-ориентированного лазерного лечения фокального

диабетического макулярного отека на основе ОКТ-ангио-навигации.

4. Разработать лечебно-диагностический алгоритм технологии

субпорогового лазерного лечения фокального диабетического макулярного

отека.

5. Провести сравнительный анализ эффективности и безопасности

разработанной технологии субпорогового лазерного лечения фокального

диабетического макулярного отека и стандартной лазеркоагуляции по

технологии «модифицированной решетки».

Научная новизна

1. Впервые определен оптимальный комплекс диагностических

методов мультимодальной визуализации для динамического наблюдения и

оценки прогноза восстановления зрительных функций при фокальном

диабетическом макулярном отеке.

2. Впервые разработана технология субпорогового топографически-

ориентированного лазерного лечения фокального диабетического
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макулярного отека на основе ОКТ-ангио-навигации с учетом послойного

анализа сосудистых сплетений и слоев сетчатки.

3. Впервые предложена и реализована методика индивидуального

подбора параметров непрерывного и микроимпульсного излучения для

проведения персонализированного лазерного лечения фокального

диабетического макулярного отека с определением порога фотоповреждения

по данным коротковолновой аутофлюоресценции на основе использования

навигационной системы.

4. Впервые проведен анализ ОКТ-ангио-биомаркеров

микроструктурных изменений сетчатки и клинико-функциональных

результатов лечения по разработанной технологии, доказана ее

эффективность и безопасность, а также получен более высокий

функциональный результат, в сравнении с результатами лазерного лечения

по методике «модифицированной решетки».

Практическая значимость

1. Разработанная технология субпорогового топографически-

ориентированного лазерного лечения фокального диабетического

макулярного отека на основе ОКТ-ангио-навигации с учетом послойного

анализа сосудистых сплетений и слоев сетчатки методом ОКТ в ангио-

режиме является более эффективной в сравнении с лазерным лечением по

методике «модифицированной решетки», исходя из анализа ОКТ-ангио-

биомаркеров архитектоники сетчатки и клинико-функциональных

результатов лечения и позволяет снизить риски необоснованного

повреждения тканей сетчатки пороговым лазерным излучением.

2. Показана возможность безопасного проведения субпорогового

лазерного воздействия при фокальном диабетическом макулярном отеке в

фовеальной зоне за счет использования индивидуально подобранных

энергетических параметров микроимпульсного режима.
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3. Включение оптической когерентной томографии в ангио-режиме и

микропериметрии в комплексное обследование пациентов с фокальным

диабетическим макулярным отеком является обоснованным для

динамического наблюдения и определения прогноза восстановления

зрительных функций.

Основное положение, выносимое на защиту

Разработанная технология персонализированного субпорогового

лазерного лечения фокального диабетического макулярного отека,

основанная на ОКТ-ангио-навигации, заключающаяся в предварительном

определении методом ОКТ-ангиографии локализации зон отека, неперфузии

и микроаневризм на уровне поверхностного сосудистого сплетения и

глубокого сосудистого комплекса перед этапом лазерного лечения, а также в

проведении навигационного топографически-ориентированного лазерного

воздействия на выявленные «мишени», с индивидуальным подбором

параметров микроимульсного и непрерывного режимов, обеспечивает

сопоставимый анатомический и более высокий функциональный результат в

сравнении с результатами лазерного лечения по методике

«модифицированной макулярной решетки» и позволяет снизить риск

необоснованного повреждения тканей сетчатки пороговым лазерным

излучением.

Внедрение результатов работы в клиническую практику

Разработанная технология субпорогового лазерного лечения

фокального диабетического макулярного отека на основе навигации

внедрена и активно применяется в клинической практике отделения лазерной

хирургии сетчатки ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Фёдорова» Минздрава России, Калужском, Хабаровском и

Чебоксарском филиалах названного Учреждения. Используется в учебном

процессе Института непрерывного профессионального образования ФГАУ
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«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова»

Минздрава России.

Апробация работы

Материалы диссертации доложены в рамках внутриклинической

конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад.

С.Н. Фёдорова» Минздрава России (Москва) в 2021 г.; на Научно-

практической конференции с международным участием «Лазеры в

медицине» (Москва, 2019); XII Съезде Общества офтальмологов России

(Москва, 2020); конференции «21th EURETINA Сongress» (Virtual, 2021);

XVIII Научно-практической конференции «Современные технологии

лечения витреоретинальной патологии» (Ростов-на-Дону, 2021); Юбилейной

научно-практической конференции «Современные достижения

офтальмологии», посвященной 30-летию Тамбовского филиала «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» (Тамбов, 2021);

Межрегиональной научно-практической конференции «Лазерная хирургия в

офтальмологии. Современные возможности» (Волгоград, 2021); XIX Научно-

практической конференции «Современные технологии лечения

витреоретинальной патологии» (Уфа, 2022); XVI, XVII Всероссийской

конференции c международным участием «Федоровские чтения» (Москва

2021, 2022), I Дальневосточном офтальмологическом саммите (Владивосток,

2022).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 печатных работ, из них 3 статьи –

в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации

результатов диссертационного исследования, получены 2 патента РФ на

изобретение № 2752544 от 27.01.2021 г., № 2771231 от 28.04.2022 г.
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Структура и объём диссертации

Диссертационное исследование изложено на 156 страницах

машинописного текста, иллюстрировано 21 рисунком и 11 таблицами. Работа

состоит из введения, обзора литературы, 4 глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 231 источник, из них 29 отечественных и 202 зарубежных.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России, под руководством

заведующего отделом лазерной хирургии сетчатки, доктора медицинских

наук Володина П.Л. Клиническая часть исследования, включающая

проведение комплекса специальных методов обследования, лазерных и

хирургических вмешательств, выполнена на базе отделения лазерной

хирургии (зав. отделением, Попов А.Б.).
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эпидемиология диабетической ретинопатии

и диабетического макулярного отека

Сахарный диабет (СД) является одной из крупнейших эпидемий, с

которой сталкивается мир, как в развитых, так и в развивающихся странах. В

2006 году Международная федерация сахарного диабета (IDF от англ.

International Diabetes Federation) опубликовала данные, отражающие, что СД

страдают 246 миллионов человек во всем мире [96]. Однако в дальнейшем

данные были пересмотрены в сторону повышения в 2010 году до 285

миллионов человек [162]. В 2019 году IDF не только подсчитала, что

примерно 463 миллиона взрослых (в возрасте 20-79 лет) страдают СД, но и

прогнозировала, что к 2045 году это число возрастет до 700 миллионов [96].

Доля пациентов с СД 2 типа увеличивается почти в каждой стране мира: так,

79% взрослых с СД живут в странах с низким или средним уровнем дохода, а

еще 232 миллионам человек – что составляет половину страдающих этим

заболеванием людей в мире, не верифицирован диагноз СД [96].

С ростом распространенности СД и увеличением продолжительности

жизни людей с этим диагнозом, диабетическая ретинопатия (ДР) и

диабетический макулярный отек (ДМО) становятся ведущими глобальными

причинами потери зрения во многих странах. Несмотря на то, что

распространенность сопоставима у мужчин и женщин, она различается в

разных этнических группах, и в настоящее время причина этих очевидных

этнических различий остается неясной. Данные о распространенности

заболевания по всему миру различаются, но по данным многоцентрового

исследования (GBD 2013), проведенного в 21 регионе мира (США, Европе,

Австралии и Азии), было выявлено, что у каждого десятого пациента

(10,2%), страдающего сахарным диабетом, отмечается развитие ДМО [5, 7,

16, 24, 26, 29, 82, 135, 212]. При этом установлено, что чем дольше длится
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заболевание, тем выше распространенность ДР и ДМО – от 20% у лиц с

длительностью диабета менее 10 лет до 76% у лиц с длительностью

заболевания два десятилетия и более.

В настоящее время недостаточное количество данных освещают

частоту и прогрессирование ДР и ДМО. По данным эпидемиологического

исследования ДР в Висконсине (WESDR), общая 10-летняя заболеваемость

составляет 74% среди пациентов с ДР на исходном уровне, из которых у 64%

развилась более тяжелая форма, а у 20% больных СД 1 типа и 14-25%

больных СД 2 типа развивается ДМО [109]. При 25-летнем наблюдении у

97% развилась ДР, а у 17% клинически значимый ДМО [107].

Можно предположить, что частота и прогрессирование ДР и ДМО

связаны с различными факторами риска, в частности с компенсацией СД.

Исследования по контролю и осложнениям диабета (DCCT) показали, что

при СД 1 типа интенсивная терапия снижает риск развития ДР, замедляет ее

прогрессирование и снижает риск развития ДМО [67, 84, 221].

1.2. Патогенетические механизмы развития диабетической макулопатии

с диабетическим макулярным отеком

Диабетический макулярный отек – это микрососудистое заболевание,

наличие которого наиболее тесно связано с длительностью CД, а также с

неконтролируемыми гипергликемией, артериальной гипертензией и

дислипидемией [1, 5, 7, 108]. Патогенетические механизмы развития

диабетической макулопатии на сегодняшний день являются предметом

научной дискуссии, однако основным звеном патогенеза принято считать

нарушение гематоретинального барьера (ГРБ) в условиях гипергликемии.

Нормальная сосудистая система сетчатки в физиологических условиях

«защищает» сетчатку от просачивания жидкости в нее. Это достигается за

счет функционирования внутреннего ГРБ, образованного плотными

соединениями между слоем эндотелиальных клеток, их базальной мембраной
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и окружающими перицитами, астроцитами и микроглией. Просачивание

жидкости через стенку ретинальных сосудов регулируется двумя основными

механизмами: один включает открытие и закрытие плотных

межэндотелиальных соединений (парацеллюлярный путь), а второй включает

транспортные везикулы, которые проходят через плотные

межэндотелиальные соединения (трансклеточный путь). СД и гипергликемия

оказывают значительное негативное воздействие на стенку сосудов сетчатки,

поскольку концентрация глюкозы в клетках отражает ее содержание в крови

и тканевой жидкости, вследствие чего происходят молекулярные изменения

в сосудах сетчатки и перицитах, которые приводят к повышению

проницаемости сосудистой стенки, окклюзии сосудов, ишемии и


[…]


обеспечении лазерной установки, включали режим активации лазера,

вручную наводили четкий фокус изображения и нажатием педали

осуществляли лазерное воздействие согласно заданному плану.
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Дополнительно устанавливали одну зону безопасности, в области

фовеальной аваскулярной зоны (ФАЗ), другую – на ДЗН. Если лазерное

лечение проводили в ФАЗ, то устанавливали одну зону безопасности на ДЗН.

Лазерное лечение в группе контроля проводили на навигационной

лазерной установке по технологии «модифицированной решетки».

Планирование лазерной операции выполняли путем наложения

интерполированной цветной карты толщины сетчатки «Full Thickness»,

выполненной по протоколу HD Angio Retina 6х6 мм, на фотографию глазного

дна. Тестирование энергетических параметров осуществляли путем

нанесения на интактную сетчатку по три аппликата с различными

параметрами (от 50 до 300 мВт с шагом в 50 мВт) до визуализации

минимально видимого аппликата. Лечение проводили по зоне отека и

микроаневризм, отображенным на карте толщины сетчатки «Full Thickness» в

пороговом режиме со следующими энергетическими параметрами:

длительность импульса – 0,05 с, диаметр пятна – 100 мкм, мощность – 50-300

мВт, длина волны – 577 нм.

Необходимо отметить, что исходя из имеющихся данных литературы,

до настоящего времени не разработан лечебно-диагностической алгоритм

пошагового обследования и лечения пациентов с фокальным ДМО,

основанный на дифференцированном подходе при выборе

последовательности этапов технологии лечения, в зависимости от

выявленных изменений по данным ОКТ-А [220]. В связи с чем, исходя из 4-й

задачи диссертационного исследования, разработан лечебно-

диагностический алгоритм для целенаправленного обследования и лечения

пациентов с ДМО с учетом данных ОКТ-А, обеспечивающий комплексный

поэтапный подход к ведению данных пациентов.

Изучение эффективности и безопасности технологии субпорогового

лазерного лечения фокального ДМО в сравнении со стандартной

технологией лазеркоагуляции по типу «модифицированной решетки»
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проводили на основе исследования клинико-анатомических результатов

лечения и частоты осложнений в клинических группах.

После проведения субпорогового лазерного лечения фокального

диабетического макулярного отека по разработанной технологии в раннем и

позднем послеоперационном периоде осложнений, заключающихся в

гиперкоагуляции в зоне ретинальной неперфузии, микроаневризм и отека,

образования видимых коагулятов в фовеа, а также функциональных скотом

по данным микропериметрии, не выявлено ни у одного пациента, что

свидетельствует о безопасности разработанной технологии.

Резистентной формы ДМО также не было отмечено ни в одном случае.

У 3 пациентов основной группы (6%) в срок через 6 месяцев после лечения

выявили случаи рецидива ДМО с высотой до 400 мкм без захвата ФАЗ и до

350 мкм с захватом ФАЗ с МКОЗ более 0,6, после чего, согласно

разработанному лечебно-диагностическому алгоритму для целенаправлен-

ного обследования и лечения пациентов с ДМО, провели дополнительный

сеанс топографически-ориентированного лечения в субпороговом

микроимпульсном режиме по зоне отека и микроаневризм, ранее не

подвергшихся непрерывному лазерному воздействию. Также рецидив ДМО с

высотой более 400 мкм с МКОЗ менее 0,6 отметили у 2 пациентов группы

контроля (6%) и у 1 пациента основной группы (2%) в срок через 12 месяцев

после лазерного лечения, после чего была рекомендована антиангиогенная

терапия.

В ходе проведения сравнительного анализа в клинических группах

было установлено, что у пациентов основной группы, пролеченных по

технологии субпорогового лазерного воздействия, показатели МКОЗ (на

15%), светочувствительности (на 12%), а также плотности сосудов в ПСС (на

9%) и ГСК (на 5%) больше, чем у пациентов группы контроля, пролеченных

по методике макулярной «модифицированной решетки». Кроме того, у

пациентов основной группы наблюдалась более выраженная динамика в виде

уменьшения ЦТС (на 8%), количества микроаневризм (на 10%),
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гиперрефлективных точек (на 10%) и площади фовеальной аваскулярной

зоны (на 3%), площади интраретинальных кист (на 1%), что подтверждает

высокую эффективность разработанной технологии субпорогового лазерного

лечения фокального ДМО на основе ОКТ-А-навигации.

Необходимо отметить, что полученные клинико-функциональные и

анатомические результаты после субпорогового лазерного лечения

фокального ДМО по разработанной технологии согласуются с данными

литературы [49, 60, 136, 137, 140, 141, 148, 210].

По данным Vujosevic S. с соавт. (2020), восстановление функций

клеток Мюллера субпороговым микроимпульсным и непрерывным режимом

может положительно влиять на уменьшение количества микроаневризм. В

2020 г. данная группа авторов отметила «противовоспалительный» эффект

микроимпульсного лазерного воздействия на сетчатку при ДМО [210]. По

данным публикаций, данное воздействие приводит к уменьшению

количества гиперрефлективных точек, микроаневризм, а увеличение

метаболической активности макроглии, микроглии приводит к изменениям

экспрессии генов и секреции белка, что способствует снижению количества

провоспалительных молекул, высвобождаемых активированными

микроглиальными клетками сетчатки (глиальный фибриллярный кислый

белок, Kir 4.1, регулируемые и нормальные Т-клетки, макрофагальный

воспалительный белок-1α, Fas лиганд и VEGF) [136, 137].

Suciu C-I. с соавт. (2020) выявили, что в срок через 3 месяца после

субпорогового лазерного лечения увеличение плотности сосудов на уровне

ГСК происходит более выраженно, чем на уровне ПСС. Данные изменения

коррелируют с повышением функциональных показателей у пациентов с

ДМО [60]. Проводимое нами исследование отличалось

дифференцированным подходом, включающим целенаправленное

воздействие на выявленные «мишени» для лазерного воздействия,

включающие зоны микроаневризм, неперфузии и отека, c использованием

122

различных режимов лазерного воздействия в зависимости от их вида и

расположения.

Таким образом, разработанная технология субпорогового лечения

фокального ДМО с индивидуальным подбором параметров непрерывного и

микроимпульсного лазерного излучения на основе мультимодальной

визуализации с использованием навигационной системы

продемонстрировала свою эффективность и безопасность при лечении

фокального ДМО. В сравнении со стандартной методикой лазеркоагуляции

по типу «модифицированной решетки», предложенная технология

обеспечивала положительный результат, что подтверждается показателями

МКОЗ, светочувствительности сетчатки, а также плотности сосудов в ПСС и

ГСК, которые были выше, чем у пациентов группы контроля, пролеченных

по методике макулярной «модифицированной решетки». Одновременно у

пациентов основной группы наблюдалась более выраженная положительная

динамика в виде уменьшения ЦТС, количества микроаневризм,

гиперрефлективных точек и площади фовеальной аваскулярной зоны.

Показатели площади интраретинальных кист были сопоставимы в обеих

группах.

123

ВЫВОДЫ

1. С использованием методов мультимодальной визуализации

определен перечень специфических визуализируемых ОКТ-ангио-

биомаркеров фокального диабетического макулярного отека, отражающий

состояние ангиоархитектоники сетчатки в динамике патологического

процесса, а также с помощью аутофлюоресценции и компьютерной

микропериметрии оценены клинико-функциональные показатели. Методами

корреляционного анализа установлены зависимости максимально

корригированной остроты зрения и светочувствительности сетчатки от

показателей ОКТ-ангио-биомаркеров и выявлено, что наиболее

информативным показателем прогноза позитивного функционального исхода

у пациентов с фокальным диабетическим макулярным отеком являются

центральная толщина сетчатки, а также площадь DRIL.

2. Разработанный диагностический этап технологии, заключающийся в

точном определении «мишеней» (зон неперфузии, интраретинальных кист и

микроаневризм) для навигационного лазерного воздействия путем

комплексного анализа ангиоархитектоники сетчатки на уровне

поверхностного сосудистого сплетения и глубокого сосудистого комплекса,

согласно данным ОКТ-ангиографии, позволяет осуществлять

топографически-ориентированное лазерное лечение.

3. Разработан эффективный и безопасный способ субпорогового

лазерного лечения фокального диабетического макулярного отека на основе

ОКТ-ангио-навигации, включающий проведение сочетанного лазерного

воздействия в непрерывном субпороговом режиме по зонам неперфузии и

микроаневризм вне фовеальной аваскулярной зоны сетчатки, а также по

зонам отека в микроимпульсном режиме, включая фовеальную аваскулярную

зону при распространении отека на нее, с предварительным подбором

энергетических параметров микроимпульсного и непрерывного режимов по

данным коротковолновой аутофлюоресценции.
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4. Разработан лечебно-диагностический алгоритм технологии

субпорогового лазерного лечения фокального диабетического макулярного

отека, обеспечивающий поэтапное всестороннее обследование и

дифференцированный подход к лечению пациентов.

5. Эффективность разработанной технологии выражается в улучшении

показателей максимально корригированной остроты зрения (в среднем от

0,7±0,1 до 0,9±0,2), центральной светочувствительности сетчатки (в среднем

от 24,5±2,9 до 27,2±2,9 дБ), снижении центральной толщины сетчатки (в

среднем от 302,8±21 до 237,7±42 мкм), количества гиперрефлективных точек

(в среднем от 66,8 ±6,8 до 56,4± 8,9). Безопасность предложенной технологии

выражается в отсутствии клинически значимых интра- и послеоперационных

осложнений. У пациентов, пролеченных по технологии субпорогового

лазерного воздействия, показатели максимально корригированной остроты

зрения, светочувствительности, плотности сосудов в поверхностном

сосудистом сплетении и глубоком сосудистом комплексе выше, чем у

пациентов, пролеченных по методике макулярной «модифицированной

решетки».
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Метод оптической когерентной томографии с функцией

ангиографии, а также метод компьютерной микропериметрии

рекомендовано включить в комплекс клинико-функционального

обследования пациентов с фокальным диабетическим макулярным отеком.

2. Для определения динамики патологического процесса при

фокальном ДМО необходимо оценивать путем комплексного анализа

ангиоархитектоники сетчатки на уровне поверхностного сплетения и

глубокого сосудистого комплекса перечень специфических

визуализируемых ОКТ-ангио-биомаркеров, отражающий состояние

ангиоархитектоники сетчатки в динамике патологического процесса,

включающий: сосудистую плотность поверхностного сосудистого

сплетения (общую, в зоне фовеа и парафовеа), глубокого сосудистого

комплекса (общую, в зоне фовеа и парафовеа); количество микроаневризм и

гиперрефлективных точек; площадь фовеальной аваскулярной зоны, а также

интраретинальных кист.

3. Перед этапом лазерного лечения методом ОКТ-ангиографии

необходимо определить «мишени» для лазерного воздействия: зоны

неперфузии, микроаневризм и интраретинальных кисты. В дальнейшем эти

данные используются для проведения топографически-ориентированного

лазерного лечения.

4. При ДМО с вовлечением фовеа рекомендуется осуществлять

лечебное воздействие на зоны неперфузии и микроаневризм, локализованные

вне фовеа, в субпороговом непрерывном режиме, исключая фовеальную

аваскулярную зону, а по зоне отека и микроаневризм в фовеа – в

микроимпульсном режиме; при ДМО без захвата фовеа воздействовать на

зоны неперфузии и микроаневризм, в субпороговом непрерывном режиме, а

по зоне отека – в микроимпульсном режиме.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АФ – аутофлюоресценция

АФК – активные формы кислорода

ГРБ – гематоретинальный барьер

ГСК – глубокий сосудистый комплекс

ДЗН – диск зрительного нерва

ДМО – диабетический макулярный отек

ДР – диабетическая ретинопатия

КВ-АФ – коротковолновая аутофлюоресценция

МКОЗ – максимально корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

НЛУ – навигационная лазерная установка

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОКТ-А – оптическая когерентная томография-ангиография

ПСС – поверхностное сосудистое сплетение

РПЭ – ретинальный пигментный эпителий

СД – сахарный диабет

СЧ – светочувствительность центральной зоны сетчатки

ФАГ – флюоресцентная ангиография

ФАЗ – фовеальная аваскулярная зона сетчатки

ЦТС – центральная толщина сетчатки

mETDRS – от англ. modified Early Treatment Diabetic Retinopathy Study –

модифицированноый лазерный протокол

VEGF – от англ. vascular endothelial growth factor – фактор роста эндотелия

сосудов

DRIL – от англ. disorganization of retinal inner layers – дезорганизация

внутренних слоев сетчатки
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