ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Поляковой Е.Ю. «Субпороговое лазерное лечение фокального диабетического макулярного отека на основе навигационной технологии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки)

Диабетический макулярный отек (ДМО) является самой распространенной причиной снижения центрального зрения у пациентов с сахарным диабетом (СД). Наибольшую сложность в клинической практике представляет лечение клинически значимого ДМО с захватом фовеальной зоны сетчатки, у пациентов с исходными высокими зрительными функциями, что требует применения наиболее прецизионных лазерных методов, обладающих одновременно высокой эффективностью и максимальной безопасностью, с учетом локализации процесса.

Именно решению данной проблемы и посвящена диссертационная работа Поляковой Е.Ю., целью которой явилась разработка технологии субпорогового лечения фокального ДМО с индивидуальным подбором параметров непрерывного и микроимпульсного лазерного излучения на основе данных мультимодальной визуализации и навигационным сопровождением.

Следует отметить, что в основу разработки диагностического этапа предложенной технологии положен современный высокоинформативный метод диагностики оптическая когерентная томография-ангиография (ОКТ-А), который обеспечивает возможности качественной и количественной оценки микроциркуляторного русла сетчатки на различных уровнях сосудистых сплетений, а также патологических изменений сетчатки при ДМО.

Исходя из топографической локализации, выявленных автором методом ОКТ-А патологических изменений на уровне поверхностного сосудистого сплетения и глубокого сосудистого комплекса сетчатки, автором определены «мишени» для целенаправленного топографически-ориентированного лазерного воздействия, с использованием различных режимов лазерного излучения в зависимости от их вида и расположения.

Структура и объем работы

Исходя из автореферата, диссертация имеет классическую структуру, состоит из введения, обзора литературы, главы описывающей объект и методы исследования, 3-х глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Приведены данные оценки клинико-функционального состояния 85 глаз (85 пациентов) с фокальным ДМО. Пациентам основной группы (50 пациентов, 50 глаз) было проведено лечение по разработанной технологии. Группе контроля (35 пациентов, 35 глаз) лечение проводилось по стандартной методике «модифицированной решетки».

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования, которые были полностью решены автором в процессе работы. Положения, выносимые на защиту, логично вытекают из проделанной работы и имеют высокое как научно-теоретическое, так и практическое значение.

Научная новизна и практическая значимость.

В диссертационной работе Поляковой Е.Ю. разработана технология субпорогового топографически-ориентированного лазерного лечения фокального ДМО на основе ОКТ-ангио-навигации с учетом послойного анализа сосудистых сплетений и слоев сетчатки. Впервые предложена и реализована методика индивидуального подбора оптимальных параметров непрерывного и микроимпульсного лазерного излучения для персонализированного лазерного лечения фокального ДМО по данным коротковолновой аутофлюоресценции. Доказано, что разработанная технология позволяет добиться более высоких клинико-функциональных результатов, в сравнении с лазерным лечением по методике «модифицированной решетки», исходя из анализа ОКТ-А-биомаркеров архитектоники сетчатки и клинико-функциональных результатов лечения, что позволяет снизить риски необоснованного повреждения тканей сетчатки пороговым лазерным излучением.

Статистический анализ при сравнении клинико-функционального состояния глаз пациентов и достоверности диагностических методик до операции, и в различные сроки после нее, были выполнены с использованием

стандартных статистических программ. Материалы диссертации опубликованы в 6 печатных работах и отражены в 2 патентах РФ на изобретение.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями. Замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение.

Таким образом, диссертационная работа Поляковой Екатерины Юрьевны на тему «Субпороговое лазерное лечение фокального диабетического макулярного отека на основе навигационной технологии» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является завершенным научно-квалификационным трудом, полностью соответствующим требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе
Калужского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук

И.Г. Трифаненкова

«29» марта 2023 г.

Личную подпись д.м.н. И.Г. Трифаненковой заверяю:

Начальник отдела кадров

И.Ф. Соколова

Калужский филиал ФГАУ "НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза" им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России
248007 г. Калуга, ул. им. Святослава Фёдорова, д.5
Телефон: (4842)505-795
Сайт в интернете: <http://www.eye-kaluga.com>
E-mail: klg@eye-kaluga.com